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Anotace

TOMEŠOVÁ, Jana. Dětský domov se zaměřením na roli vychovatele. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 68 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá tématem dětského domova se zaměřením na roli vychovatele. Je zde

vymezen pojem dětský domov, charakteristika vychovatele a náplň práce vychovatele v

dětském domově i jeho role ve vývoji dítěte umístěného v domově. Dále se práce

věnuje klientům dětského domova, příčinám jejich umisťování do domova a pomocí,

kterou jím dětský domov může poskytnout při jeho opuštění. Cílem této práce je

charakterizovat roli vychovatele v dětském domově a zjistit příčinu rozhodnutí stát se

právě vychovatelem v dětském domově, a to kvalitativním šetřením a zvolenou

výzkumnou metodou - rozhovorem.
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TOMEŠOVÁ, Jana. Children's home and focus on the role of educator. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 68 pp. Bachelor thesis.

The thesis deals with the topic of the children's home focusing on the role of an

educator. The term of a children's home, the characteristics of an educator and the

occupation of the educator in the children's home are defined and also his role in the

development of a child. In addition, the work is dedicated to the children's home clients,

the reasons for their placement in the home, and the help that a child's home can provide

when they are leaving. The aim of this work is to characterize the role of the educator in

the children's home and to find out the cause of the decision to become a teacher in the

children's home by a quality research and the chosen explorative method - interview
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Úvod

Nejdůležitější, z hlediska harmonického rozvoje dítěte, je fungující rodinná péče

a výchova. Jak se zmiňuje Čožíková, „má-li se dítě vyvíjet po duševní a charakterové

stránce v osobnost zdravou a společnosti užitečnou, potřebuje vyrůstat v prostředí

stálém, citové příznivém, vřelém a přijímacím. (...) Rodina by měla pro dítě znamenat

základní životní jistotu a nefunguje-li z různých důvodů (rodiče se nemohou, nedovedou

nebo nechtějí o dítě starat) rodina biologická, je třeba co nejdříve najít vhodnou rodinu

náhradní, která tuto jistotu dítěti poskytne. Instituce náhradního rodičovství je stará

jako instituce rodiny samotné. V průběhu vývoje lidstva (...) došlo k vytvoření různých

forem náhradní rodinné výchovy, které jsou ustanoveny formou právních předpisů,

neboť společnost poznala, že jde o nesmírně významnou záležitost.“ (Čožíková

in Burešová, Poláchová, Vyhnálková, str. 8-9).Z uvedeného je patrné, že bohužel v

každé společnosti existují případy, kdy rodiče výchovu svých potomků nezvládají, nebo

v horším případě, zvládat nechtějí. A v takových případech přebírá za rodinu její funkce

stát, který má pro tyto případy vypracován systém náhradní rodinné péče.

S pojmem náhradní rodinná péče, tedy co je to a jaké druhy náhradní rodinné

péče v České republice existují, se podrobněji seznámíme v první kapitole této práce.

Primárně se ale bude tato kapitola zabývat především jednou institucí, která do tohoto

systému patří, a to je dětský domov. Druhá kapitola bude věnována příčinám toho, proč

je nutné podobné instituce zřizovat. Tedy důvodům, proč jsou děti odebírány z rodin

a umísťovány do dětských domovů. Dále se budeme zabývat i tím, jaký vliv na dětskou

psychiku odebírání z rodiny a umístění do domova může mít. A v neposlední řadě se

budeme zabývat i osobou, která právě v dětských domovech nahrazuje dětem

nefungující rodiče, tedy osobou vychovatele. Zajímat nás bude to, jaké vlastnosti by měl

mít člověk, který se rozhodne svou lásku a péči věnovat „cizím dětem“ a jak může

těmto dětem pomoci překonat jejich nelehkou životní situaci.

Prostřednictvím této práce chce autorka objasnit čtenáři problematiku dětských

domovů v České republice. To, jaké mají zastoupení ve společnosti, proč jsou děti z

rodin odebírány a umisťovány do státních institucí. To, jak se vychovatelé v dětských

domovech, kteří s dětmi tráví nejvíce času, snaží pomoci jim překlenout těžká životní

období. Cílem, který si autorka stanovila, je poznat důvody, které vedou vychovatele v

dětských domovech k tomu, aby zasvětili svůj život dětem rodičů, kteří péči o ně
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nezvládají. Autorka se tedy bude snažit zjistit, jaké motivy vedly pracovníky

dětských domovů k tomu stát se vychovatelem.

Práce vychovatele je jistě velmi náročná a rozhodně nesnadná. Je zřejmé, že toto

povolání musí velmi ovlivňovat i osobní život a v mnohých případech i život rodiny

pracovníků v dětských domovech. Proto by autorka chtěla prostřednictvím této práce

vyjádřit všem lidem, kteří pracují s dětmi dětských domovech a podobných zařízeních,

obdiv a úctu.
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1 Dětský domov jako institucionální náhradní rodinná péče

Než se autorka práce začne konkrétněji zabývat samotnou institucí dětského

domova, jeho právním ukotvením, zařazením v systému náhradní rodinné péče, a nebo

jednotlivými typy dětského domova, je nutné si osvětlit, co to vlastně systém náhradní

rodinné péče je. Systém náhradní rodinné péče je definován jako „institut sociálně

právní ochrany dětí určený dětem, které z různých důvodů nemohou vyrůstat ve vlastní

biologické rodině. Jejím účelem je poskytnout těmto dětem přechodnou či dlouhodobou

péči co nejvíce se podobající péči rodinné, pokud možno při zachování vazby dítěte

s původní rodinou v maximální možné míře.“ (Motejl, 2007, str. 82). Mezi instituty

náhradní rodinné péče patří osvojení (adopce), pěstounská péče, poručenství a svěření

dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče. V současnosti, jak uvádějí některá

média (Češi ztrácí zájem o adopci. Oblíbili si pěstounství, zvláště to na přechodnou

dobu, 2014, [online]), sice zájem o adopci klesá, ale do popředí se dostává pěstounská

péče. Zároveň se také zvyšuje snaha státu o umístění co největšího počtu dětí do

náhradních rodin.

Bohužel, ne všechny děti mají to štěstí a do náhradní rodiny se dostanou. Z toho

důvodu existují instituce, které náhradní rodinnou péči zajišťují. Péče o děti realizovaná

v institucích je zajišťována: Ministerstvem zdravotnictví, které spravuje kojenecké

ústavy a dětské domovy pro děti do 3 let, Ministerstvem práce a sociálních věcí, které

zajišťuje sociální služby a ústavy sociální péče a Ministerstvem školství a tělovýchovy,

pod které spadají diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou

a výchovné ústavy „Tato zařízení poskytují péči jinak zajišťovanou rodiči nebo jinými

osobami, kterým bylo dítě svěřeno do výchovy. Umístění dítěte do těchto zařízení je

realizováno na základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní nebo uložení ochranné

výchovy. Zařízení poskytují péči rovněž dětem, u nichž bylo nařízeno předběžné

opatření.“ ( Zákon 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně

dalších zákonů. [online]).

Z uvedeného vyplývá, že jsou dětské domovy v České Republice státními

institucemi. Na příklad ale ve Velké Británii je více než polovina dětských domovů

v soukromém sektoru, nebo dokonce funguje na základě dobrovolnické činnosti.

(TheGuardian [online])
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Dětské domovy jsou určeny pro děti a mládež ve věku zpravidla od 3 do 18 let.

O pobytu těchto dětí zde, jak bylo napsáno výše, rozhodl soud a to proto, že nemohou

být z různých důvodů vychovávány v prostředí vlastní rodiny, a není pro ně možné

zajistit náhradní rodinnou výchovu. Účelem umístění dětí do zařízení bývá zajištění

jejich náhradní rodinné a výchovné péče v zájmu zdravého vývoje, řádné výchovy

a vzdělávání. Do dětských domovů bývají děti zařazovány na základě předběžného

opatření vydaného soudem, nebo na základě soudního rozhodnutí o nařízení ústavní

výchovy. Děti jsou do dětských domovů umísťovány zpravidla po dosažení věku tří let

a pokud soud nerozhodne jinak, zůstávají zde do svých zpravidla 18 let, v případě

přípravy na budoucí povolání může být dítěti na základě jeho žádosti pobyt prodloužen


[…]

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Závěr

V úvodu této práce byl jako hlavní stanoven cíl zjistit, jaké důvody vedou

vychovatele v dětských domovech k rozhodnutí pracovat s dětmi, jejichž rodiče se o ně

z nějakého důvodu nemohou nebo nechtějí starat. Z výzkumného šetření nám

vyplynulo, že pro samotné vychovatele neexistují žádné speciální důvody, které je vedly

k rozhodnutí ucházet se o pracovní pozici vychovatele v dětském domově. Jde tedy

spíše o kladný vztah k dětem, který je určující pro to, zda se člověk rozhodne stát se

vychovatelem v dětském domově či nikoli.

Cílem teoretické části práce bylo objasnit čtenáři problematiku dětských domovů

z hlediska legislativního ukotvení. Dále se zde také čtenář dozví, co je cílem dětských

domovů, jaká je náplň činnosti jeho pracovníků a jakou podobu má dětský domov dnes.

Je zde také objasněno, jaké děti mohou být do dětského domova umístěny a z jakého

důvodu jsou odebírány z biologických rodin. Také je zde podrobněji rozebírána

problematika psychických obtíží, které odebrání z rodiny může dítěti způsobit. A na

celou tuto problematiku jsme se snažili nahlížet z pohledu právě vychovatelů v dětských

domovech, kterým je věnována poslední kapitola teoretické části práce.

Praktická část se potom věnuje rozhovorům se samotnými vychovateli a jejich

názorům a postojům týkajících se dětí a práce s nimi.

Jako slabé stránky této práce může autorka přiznat malou validitu výzkumu. Zde

jsou pocítěny velké rezervy v rozšíření výzkumného vzorku. Výzkumný vzorek byl

velmi malý, výsledky práce nelze zevšeobecňovat a objektivizovat. Zároveň je nutno

podotknout, že závěry práce platí pouze v daném časovém období pro dané

vychovatele. Naopak pozitiva této práce spočívá v přiblížení problematiky dětských

domovů a především profese vychovatele v dětském domově veřejnosti. Je potřeba, aby

se o těchto tématech více hovořilo a tím se dostala do povědomí široké veřejnosti. Práci

lze použít jako studijní materiál, a to pro její základní vhled do problematiky dětských

domovů a práce pedagoga. Práce je srozumitelná jak pro studenty, tak i pro laickou

veřejnost.

Cíl práce autorka shledává za splnění, i přes určitě limity.
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Přílohy

Příloha číslo 1 – Struktura rozhovoru

1) Jaké je vaše vzdělání?

2) Je to vaše „první“ zaměstnání? Jaké bylo předchozí?

3) Jak dlouho pracujete jako vychovatel?

4) Utkvělo vám v paměti dítě, na které rádi vzpomínáte?

5) Co jste od práce v DD očekávala? Splnila práce vaše očekávání?

6) Co váš vedlo k rozhodnutí začít pracovat v DD?

7) Jak se změnily vaše postoje k dětem?

8) Má práce v DD nějaká rizika?

9) Naplňuje vás tato práce?

10) Může podle váš DD nahradit dětem domov a rodinu? Měl by či neměl?

Příloha číslo 2 - Přepis jednoho rozhovoru

Respondent č. 4

Pohlaví: ženské

Věk: 28 let

V současné době vychovatel v ŠD, předtím DD Dolní Čermná.

1) Jaké je vaše vzdělání?

Bakalářské vzdělání mám z Univerzity Hradec Králové, obor Speciální

pedagogika, zaměření na etopedii. Poté magisterské studium na Masarykově

univerzitě v Brně se stejným zaměřením.

2) Je to vaše „první“ zaměstnání? Jaké bylo předchozí?

Jo, bylo to moje první.

3) Jak dlouho pracujete jako vychovatel?

Před tím jsem tam pracovala už skoro dva roky.

4) Utkvělo vám v paměti dítě, na které rádi vzpomínáte?

Vzpomínám asi na všechny. Nevím, jestli ráda či nerada, prostě vzpomínám.

Většinou teda asi v tom dobrým. Nebo hledám si to dobré na všem.

5) Co jste od práce v DD očekávala? Splnila práce vaše očekávání?

Očekávala jsem, že budu moct, alespoň v rámci svých možností, pomoct dětem,

které se z různých důvodů dostaly do obtížných situací a ocitly se v DD.

6) Co váš vedlo k rozhodnutí začít pracovat v DD?

Díky praxím na střední škole jsem zjistila, že mě práce s dětmi baví a chtěla

bych se jí profesně věnovat.

7) Jak se změnily vaše postoje k dětem?

Od začátku se k dětem snažím přistupovat pozitivně a tento přístup se nezměnil.

Ikdyž přiznávám, že je to občas obtížné. Jediné, co si uvědomuji, že se změnilo

je to, že jsem postupem času začala být k dětem více obezřetnější. Není

výjimkou, že tyto děti lžou a podvádějí. Je tedy potřeba s tím umět pracovat.

Rozhodně však není dobré toto chování již předem od dětí očekávat. Naopak se

snažím dávat dětem najevo, že věřím, že lze jejich předchozí chování napravit a

změnit se.

8) Má práce v DD nějaká rizika?

Rizik má určitě mnoho. Napadá mě zejména to, že si člověk dílčí neúspěchy

nesmí příliš připouštět, maximálně se z nich poučit a měl by se soustředit vždy

na to co se mu daří. Velkým rizikem je syndrom vyhoření.

9) Naplňuje vás tato práce?

No, právě proto jsem teď čerstvě skončila. Moc mě nenaplňovala. Bylo to fakt

náročný, pro mě časově a poslední dobou i psychicky. Tak jsem šla zkusit školní

družinu právě.

10) Může podle váš DD nahradit dětem domov a rodinu? Měl by či neměl?

Rodinu dětem žádný DD nenahradí. Musíme se však snažit, abychom se

rodinnému prostředí co nejvíce přizpůsobili.