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Bakalářská práce (BP) se zabývá aktuálním tématem. Svým zaměřením se jedná o empirickou

práci založenou na polostrukturovaných rozhovorech s vychovateli z dětského domova.

Cíl BP je vymezen poněkud nejasně v úvodu na str. 9, kterým je „poznat důvody, které vedou

vychovatele v dětských domovech k tomu, aby zasvětili svůj život dětem rodičů, kteří péči

o ně nezvládají“.

Autorka se ve třech kapitolách věnuje následujícím tématům: Dětský domov jako

institucionální náhradní rodinná péče, Příčiny umístění dětí do dětského domova a pomoc při

jeho opuštění, Role vychovatele v dětském domově. Vymezuje v nich terminologii, uvádí

legislativní rámec, poznatky z odborných zdrojů. Autorka nevyužívá statistiky, které by byly

nápomocné např. pro kapitolu 1.3, kdy mohla uvést vývoj počtu dětských domovů v ČR

a podobně pro 3. kapitolu vývoj počtu vychovatelů v dětských domovech. Z pohledu

dosažení cíle BP je zbytečně rozsáhlá 2. kapitola (str. 20-31) a podobně bych omezil rozsah

1. kapitoly (str. 11-19). Tyto části neuvádějí podstatné informace ke zjištění, co motivuje

vychovatele pro práci v dětském domově. Autorka mohla pro 3. kapitolu využít více

závěrečných prací k tématu vychovatel v dětském domově. Minimálně mohla popsat, čím se

zabývají publikované závěrečné práce, jak jsou metodologicky pojaty a k jakým výsledkům

dospívají. Na základě toho potom mohla autorka navrhnout výzkumný design své BP.

32 stran textu teoretické části BP by si taktéž zasloužilo shrnutí teoretických poznatků

a dosavadních výzkumů ke zvolenému tématu.

Ve čtvrté kapitole se věnuje empirické části své BP. V prvních pěti podkapitolách popisuje

metodologii výzkumného šetření. Z uvedeného je zřejmé, že autorka se věnuje poprvé

výzkumnému šetření. Doporučil bych jí, aby 3. dílčí výzkumná otázka byla otevřená. Dále

měla uvést vazbu mezi výzkumnými otázkami a tazatelskými otázkami (str. 44) – toto

nechává na domýšlení čtenáře. Nerozumím proč na 2 stranách v podkapitolách „4.1

Kvalitativní výzkum“ a „4.2 Zvolená metoda výzkumného šetření“ poučuje čtenáře, co to je

kvalitativní výzkum a co je to rozhovor. Místo toho mohla detailněji popsat s oporou

o odbornou literaturu, která doporučení při svém výzkumném šetření aplikovala a proč.

Oceňuji popis analýzy dat. Schází mi podrobnější popis informantů (uvedení charakteristiky,

že jde o 5 respondentů ve věku 28-63 let s délkou praxe 2-38 let pro kvalitativní výzkum

považuji za neporozumění poznatkům z odborné metodologické literatury). Předvýzkum pro
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kvalitativní výzkum je chvályhodný, ale jako čtenář jsem se nedozvěděl cíl předvýzkumu.

Věta typu: „Jelikož jsem přišla do kontaktu i s klienty, a to v běžných situacích, myslím, že mohu

posoudit náročnost této práce.“ mi přijde hodně nadnesená. U 6. podkapitoly oceňuji prezentaci

výsledků výzkumného šetření (kategorizaci poznatků, dílčí zobecnění, vhodné citace, místy

i interpretace a diskuse zjištění). U této podkapitoly mohla autorka doprovodit schématem,

či obrázkem v jakém vztahu jsou jí identifikované kategorie a toto schéma popsat.

V návaznosti na předchozí podkapitoly oceňuji vyhodnocení dílčích výzkumných otázek

v sedmé podkapitole.

V závěru autorka uvádí hlavní zjištění, vyhodnocuje cíl BP a limity výzkumného šetření.

Rozsah práce je nepřiměřeně rozsáhlý ve vztahu k stanovenému cíli BP (69 stran bez

příloh). Z uvedeného je sice patrný entusiasmus autorky pro téma, nicméně autorka měla lépe

využít rozsah doporučovaných cca 30 stran bez příloh (čl. 6, odst. 2, bod i) v Rozhodnutí

děkana č. 27/2017 Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování) a svá sdělení

formulovat „hutněji“.

Autorka pracovala s dostatečným počtem tuzemských a zahraničních odborných zdrojů

(24 zdroji v tištěné podobě, 15 elektronickými zdroji) z toho 2 v anglickém jazyce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce. Drobné překlepy nebrání porozumění textu. Z hlediska struktury autorka mohla

redukovat počet kapitol, protože práce potom na první pohled působí atomizovaně.

Na závěr uvádím, že autorka splnila cíl práce a doporučuji ji k obhajobě.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

U obhajoby prosím:

1. Uveďte argumenty, jak informace z 1. kapitoly a 2. kapitoly vedou k dosažení cíle

BP.

2. Popište cíl předvýzkumu, a co jste prostřednictvím něho zjistila.

3. Popište charakteristiku respondentů ve vazbě k výzkumným otázkám a jejich

socioekonomický kontext, který jistě ovlivnil jejich motivaci stát se vychovatelem

v DD.

4. Uveďte, jak příště byste zkoumala Vámi studovanou problematiku.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 19. 12. 2017 ………………………………………….

Podpis oponenta práce